



DEUTSCHE BÖRSE
GROUP

Geschäftsbericht 2018

Auszug: Konzernabschluss

www.deutsche-boerse.com



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

	Anhang	2018 Mio. €	2017 (angepasst) ¹⁾ Mio. €
Umsatzerlöse	4	2.893,9	2.643,6
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	4	204,5	132,6
Sonstige betriebliche Erträge	4	34,0	26,3
Gesamterlöse		3.132,4	2.802,5
Volumenabhängige Kosten	4	-352,7	-340,2
Nettoerlöse (Gesamterlöse abzüglich volumenabhängiger Kosten)		2.779,7	2.462,3
Personalaufwand	5	-824,0	-650,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6	-516,2	-481,1
Operative Kosten		-1.340,2	-1.131,6
Ergebnis strategischer Beteiligungen	8	4,2	197,8
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung (EBITDA)		1.443,7	1.528,5
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	11, 12	-210,5	-159,9
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		1.233,2	1.368,6
Finanzerträge	9	7,4	6,6
Finanzaufwendungen	9	-83,8	-86,3
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)		1.156,8	1.288,9
Sonstige Steuern		-0,6	-1,5
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	10	-303,7	-391,4
Periodenüberschuss		852,5	896,0
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		824,3	874,3
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen		28,2	21,7
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	23	4,46	4,68
Ergebnis je Aktie (verwässert) (€)	23	4,46	4,68

1) Für Details zu den Anpassungen siehe [Erläuterung 3](#).

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

	Anhang	2018 Mio. €	2017 (angepasst) Mio. €
Periodenüberschuss laut Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung		852,5	896,0
Posten, die künftig nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Veränderung aus leistungsorientierten Verpflichtungen		-23,9	30,6
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Beteiligungen		-7,2	0
Sonstige		-0,3	0
Latente Steuern	10, 15	6,8	-8,4
		-24,6	22,2
Posten, die künftig in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Währungsdifferenzen	15	12,8	-27,8
Sonstiges Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen		-0,4	0,9
Neubewertung der Cashflow-Hedges		0	3,5
Neubewertung der sonstigen Finanzinstrumente		0	-89,5
Latente Steuern	10, 15	-3,9	46,9
		8,5	-66,0
Sonstiges Ergebnis nach Steuern		-16,1	-43,8
Gesamtergebnis		836,4	852,2
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		806,4	835,9
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen		30,0	16,3

Konzernbilanz

zum 31. Dezember 2018

Aktiva

	Anhang	31.12.2018 Mio. €	01.01.2018 Mio. €	31.12.2017 (angepasst) Mio. €
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE				
Immaterielle Vermögenswerte	11			
Software		321,0	322,1	322,1
Geschäfts- oder Firmenwerte		2.865,6	2.770,9	2.770,9
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		52,3	86,8	86,8
Andere immaterielle Vermögenswerte		952,7	911,2	911,2
		4.191,6	4.091,0	4.091,0
Sachanlagen	12			
Einbauten in Gebäuden		31,3	34,8	34,8
Computerhardware, Betriebs- und Geschäftsausstattung		84,8	76,4	76,4
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		14,8	2,2	2,2
		130,9	113,4	113,4
Finanzanlagen	13			
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Beteiligungen		108,8	101,6	-
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente		1.057,1	1.574,1	-
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente				
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		9.985,4	4.837,2	4.837,2
Derivative Finanzinstrumente		0	0,1	0,1
Andere erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente		17,3	15,9	1,2
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte		-	-	1.692,0
Kredite und Forderungen		-	-	4,9
		11.168,6	6.528,9	6.535,4
Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		42,5	38,7	38,7
Sonstige langfristige Vermögenswerte		4,1	4,1	4,1
Latente Steueransprüche	10	104,3	104,0	101,1
Summe langfristige Vermögenswerte		15.642,0	10.880,1	10.883,7
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE				
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente	13			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		397,5	333,3	331,8
Andere zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte		19.722,6	13.172,7	-
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		94.280,3	79.510,7	79.510,7
Derivative Finanzinstrumente		4,7	5,2	5,2
Andere erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente		0,4	1,5	0
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	13	-	-	254,5
Kredite und Forderungen		-	-	12.922,9
Forderungen aus Ertragssteuern		55,9	91,3	91,3
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	14	639,8	451,7	451,7
		115.101,2	93.566,4	93.568,1
Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	13	29.833,6	29.392,0	29.392,0
Kassenbestand und sonstige Bankguthaben		1.322,3	1.297,6	1.297,6
Summe kurzfristige Vermögenswerte		146.257,1	124.256,0	124.257,7
Summe Aktiva		161.899,1	135.136,1	135.141,4

Passiva

	Anhang	31.12.2018 Mio. €	01.01.2018 Mio. €	31.12.2017 (angepasst) Mio. €
EIGENKAPITAL	15			
Gezeichnetes Kapital		190,0	193,0	193,0
Kapitalrücklage		1.340,4	1.332,3	1.332,3
Eigene Aktien		-477,7	-334,6	-334,6
Neubewertungsrücklage		-10,2	14,4	19,6
Angesammelte Gewinne		3.787,4	3.624,2	3.631,0
Konzerneigenkapital		4.829,9	4.829,3	4.841,3
Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter		133,5	118,1	118,1
Summe Eigenkapital		4.963,4	4.947,4	4.959,4
LANGFRISTIGE SCHULDEN				
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	17	164,1	144,2	144,2
Sonstige langfristige Rückstellungen	18, 19	184,3	120,3	120,3
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13	2.283,2	1.688,4	1.688,4
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		9.985,4	4.837,2	4.837,2
Andere erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		0,2	0,8	0,8
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		17,0	16,8	6,1
Latente Steuerschulden	10	194,5	225,4	226,8
Summe langfristige Schulden		12.828,7	7.033,1	7.023,8
KURZFRISTIGE SCHULDEN				
Steuerrückstellungen ^{1) 2)}		334,8	339,4	339,4
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	20	293,2	191,6	191,6
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		195,0	150,1	150,1
Andere zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		19.024,7	13.976,2	13.976,2
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		94.068,3	78.798,6	78.798,6
Derivative Finanzinstrumente		3,0	29,1	32,0
Andere erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		0	0,3	0
Bardepots der Marktteilnehmer	13	29.559,2	29.215,3	29.215,3
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	21	628,8	455,0	455,0
Summe kurzfristige Schulden		144.107,0	123.155,6	123.158,2
Summe Schulden		156.935,7	130.188,7	130.182,0
Summe Passiva		161.899,1	135.136,1	135.141,4

1) Davon Steuern vom Einkommen und vom Ertrag: 295,8 Mio. € (2017: 299,6 Mio. €)

2) Davon langfristige Rückstellungspositionen: 104,7 Mio. € (2017: 104,6 Mio. €)

Konzern-Kapitalflussrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

	Anhang	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Periodenüberschuss		852,5	896,0
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	11, 12	210,5	159,9
Zunahme der langfristigen Rückstellungen		59,7	10,2
Latente Ertragsteuererträge	10	-36,0	-20,6
Übrige nicht zahlungswirksame Erträge		-21,3	-96,4
Veränderung des Vermögens und der Verbindlichkeiten aus operativer Geschäftstätigkeit nach Korrektur um zahlungsunwirksame Bestandteile:		105,7	156,6
(Zunahme)/Abnahme der Forderungen und sonstigen Vermögenswerte		-8,8	7,9
Zunahme der kurzfristigen Schulden		113,6	148,2
Zunahme der langfristigen Verbindlichkeiten		0,9	0,5
Nettoverlust aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten		5,4	1,5
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit ohne CCP-Positionen		1.176,5	1.107,2
Veränderung der Verbindlichkeiten aus CCP-Positionen		-1.676,0	-323,2
Veränderung der Forderungen aus CCP-Positionen		1.797,7	272,2
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	22	1.298,2	1.056,2
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-94,8	-106,1
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen		-65,2	-43,1
Auszahlungen für Investitionen in langfristige Finanzinstrumente		-38,7	-312,4
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		-4,8	-10,4
Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel		-169,2	-157,5
Effekte aus dem Abgang von (Anteilen an) Tochterunternehmen; abzüglich abgegebener Zahlungsmittel		-0,4	0
Nettoabnahme/(Nettozunahme) der kurzfristigen Forderungen und Wertpapiere aus dem Bankgeschäft mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als drei Monaten		655,1	-47,7
Nettozunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als drei Monaten		250,3	0
Einzahlungen aus Abgängen von langfristigen Finanzinstrumenten		259,5	859,1
Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten		0,2	0
Cashflow aus Investitionstätigkeit	22	792,0	181,9
Mittelabfluss aus dem Erwerb eigener Aktien		-364,2	-28,2
Mittelzufluss aus dem Verkauf eigener Aktien		6,5	5,5
Mittelabfluss an nicht beherrschende Gesellschafter		-14,9	-39,3
Mittelzufluss von nicht beherrschenden Gesellschaftern		0,6	0
Mittelabfluss aus langfristiger Finanzierung		-600,0	0
Mittelzufluss aus langfristiger Finanzierung		592,4	0
Ausschüttung an Aktionäre		-453,3	-439,0
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	22	-832,9	-501,0
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		1.257,3	737,1

Vorstand und Aufsichtsrat

Lagebericht

Abschluss | Konzern-Kapitalflussrechnung

Anhang

Weitere Informationen

	Anhang	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Übertrag zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		1.257,3	737,1
Einfluss von Währungsdifferenzen		1,5	-10,0
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode		580,2	-146,9
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	22	1.839,0	580,2
Erhaltene Zinsen und ähnliche Erträge		435,1	362,7
Erhaltene Dividenden		6,7	8,6
Gezahlte Zinsen		-312,0	-295,8
Ertragsteuerzahlungen		-303,3	-308,8

Konzern-Eigenkapitalentwicklung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

	Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien
	Mio. €	Mio. €	Mio. €
Bilanz zum 1. Januar 2017	193,0	1.327,8	-311,4
Periodenüberschuss	0	0	0
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0
Gesamtergebnis	0	0	0
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	-28,2
Veräußerung eigener Aktien	0	4,5	0
Verkäufe im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms	0	0	5,0
Veränderung aus Kapitalmaßnahmen	0	0	0
Erwerb des Anteils nicht beherrschender Gesellschafter an der European Energy Exchange AG	0	0	0
Ausschüttung an Aktionäre	0	0	0
Transaktionen mit Anteilseignern	0	4,5	-23,2
Bilanz zum 31. Dezember 2017	193,0	1.332,3	-334,6
Erstanwendungseffekt IFRS 9 und IFRS 15 zum 1. Januar 2018	0	0	0
Bilanz zum 1. Januar 2018	193,0	1.332,3	-334,6
Periodenüberschuss	0	0	0
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0
Gesamtergebnis	0	0	0
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	-364,2
Veräußerung eigener Aktien	0	5,1	0
Einziehung eigener Aktien	-3,0	3,0	215,4
Verkäufe im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms	0	0	5,7
Veränderung aus Kapitalmaßnahmen	0	0	0
Ausschüttung an Aktionäre	0	0	0
Transaktionen mit Anteilseignern	-3,0	8,1	-143,1
Bilanz zum 31. Dezember 2018	190,0	1.340,4	-477,7

Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen

Neubewertungsrücklage	Angesammelte Gewinne	Konzerneigenkapital	Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	Summe Eigenkapital
Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €
41,5	3.230,1	4.481,0	142,2	4.623,2
0	874,3	874,3	21,7	896,0
-21,9	-16,5	-38,4	-5,4	-43,8
-21,9	857,8	835,9	16,3	852,2
0	-11,4	-11,4	0,6	-10,8
0	0	-28,2	0	-28,2
0	0	4,5	0	4,5
0	0	5,0	0	5,0
0	0	0	-48,3	-48,3
0	-6,5	-6,5	7,3	0,8
0	-439,0	-439,0	0	-439,0
0	-456,9	-475,6	-40,4	-516,0
19,6	3.631,0	4.841,3	118,1	4.959,4
-5,2	-6,8	-12,0	0	-12,0
14,4	3.624,2	4.829,3	118,1	4.947,4
0	824,3	824,3	28,2	852,5
-24,6	6,7	-17,9	1,8	-16,1
-24,6	831,0	806,4	30,0	836,4
0	0,9	0,9	0,3	1,2
0	0	-364,2	0	-364,2
0	0	5,1	0	5,1
0	-215,4	0	0	0
0	0	5,7	0	5,7
0	0	0	-14,9	-14,9
0	-453,3	-453,3	0	-453,3
0	-667,8	-805,8	-14,6	-820,4
-10,2	3.787,4	4.829,9	133,5	4.963,4

Vorstand und Aufsichtsrat

Lagebericht

Abschluss

Anhang

Weitere Informationen | Impressum | Kontakt | Markenverzeichnis

Impressum

Herausgeber

Deutsche Börse AG
60485 Frankfurt am Main
www.deutsche-boerse.com

Konzept und Gestaltung

Deutsche Börse AG, Frankfurt am Main
HGB Hamburger Geschäftsberichte GmbH & Co, Hamburg

Fotografie

Thorsten Jansen (Porträts Dr. Joachim Faber
und Dr. Theodor Weimer, Gruppenbild Vorstand)
Jörg Baumann (Titel)

Redaktionssystem

Zusammengefasster Lagebericht, Konzernabschluss
und -anhang inhouse produziert mit firesys und SmartNotes

Veröffentlichungstermin

15. März 2019

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftlicher
Genehmigung des Herausgebers

Allen Kollegen sowie allen Beteiligten außerhalb des Unter-
nehmens, die an der Erstellung dieses Berichts mitgewirkt
haben, sei für die freundliche Unterstützung gedankt.

Publikationsservice

Der Geschäftsbericht 2018 der Gruppe Deutsche Börse liegt
jeweils in deutscher und englischer Sprache vor.

Bestellnummern

1000–4833 (deutscher Geschäftsbericht)
1010–4834 (englischer Geschäftsbericht)

Sie erhalten den Geschäftsbericht 2018 als pdf-Datei
im Internet:

www.deutsche-boerse.com/geschaeftsbericht

Kontakt

Investor Relations

E-Mail ir@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 16 70
Fax +49-(0) 69-2 11-1 46 08
www.deutsche-boerse.com/ir

Group Sustainability

E-Mail group-sustainability@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 42 26
Fax +49-(0) 69-2 11-61 42 26
www.deutsche-boerse.com/nachhaltigkeit

Group Communications & Marketing

E-Mail corporate.report@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 49 84
Fax +49-(0) 69-2 11-61 49 84

Markenverzeichnis

C7®, DAX®, Deutsche Börse Venture Network®, ERS®, Eurex®,
Eurex Bonds®, Eurex Clearing Prisma®, Eurex Repo®, F7®, FWB®,
GC Pooling®, M7®, MDAX®, ÖkoDAX®, SDAX®, T7®, TecDAX®,
VDAX®, Vestima®, Xetra® und Xetra-Gold® sind eingetragene
Marken der Deutsche Börse AG. 360T® ist eine eingetragene
Marke der 360 Treasury Systems AG. EURO STOXX®, EURO
STOXX 50®, iSTOXX® und STOXX® Europe 600 Financials sind
eingetragene Marken der STOXX Ltd. TRADEGATE® ist eine
eingetragene Marke der Tradegate AG Wertpapierhandelsbank.